
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 04 - PREVISIONE, ALLERTAMENTO E SALE OPERATIVE

____________________________________________________________________________
Assunto il 30/01/2024
Numero Registro Dipartimento 58
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1163 DEL 31/01/2024

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLA RETE RADIO ECOS DI EMERGENZA DELLAPROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE CALABRIA - Rinnovo contrattuale – Approvazioneschema di contratto ed impegno di spesa.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI

 lo Statuto della Regione Calabria; la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti eresponsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale, compresa la preposizione delpersonale alle strutture dipartimentali; il decreto 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività diindirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con Decreto del Presidente della Giuntaregionale n. 206 del 15 dicembre 2000; il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenzedelle amministrazioni pubbliche”; la D.G.R. n. 159 del 20.04.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutturedella Giunta regionale. Abrogazione Regolamento regionale 07 novembre 2021, n. 9; la D.G.R. n. 163 del 30.04.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale. Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutturedella Giunta regionale. Modifica al Regolamento regionale 20 aprile 2022 n. 3; la D.G.R. n. 204 del 30.05.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della giunta regionale - Approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutturedella giunta regionale. Modifica Regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3 e s.m.; la deliberazione di Giunta regionale n. 665 del 14/12/2022 con la quale sono state adottate le “Misureper garantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale”, ed è stato approvatoil regolamento regionale n. 12 del 14 dicembre 2022 di riorganizzazione delle Strutture della Giuntaregionale; la vigente struttura organizzativa della Giunta della Regione Calabria di cui al R.R. n. 12 del 14dicembre 2022; la D.G.R. n.164 del 30/04/2022 con cui la Giunta Regionale ha individuato ai sensi dell’art. 19, comma6, del D.lgs. n. 165/2001 – a conclusione della procedura di cui all’Avviso Pubblico del 22 aprile 2022 -quale Dirigente Generale del Dipartimento “Protezione Civile” il Dott. Domenico Costarella; il D.P.G.R. n. 15 del 30 aprile 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale delDipartimento “Protezione Civile” al dott. Domenico Costarella; il D.D.G. n. 9399 del 03/07/2023 di conferimento dell’incarico del Settore 2 “Pianificazione, gestionee superamento dell’emergenza all’ing. Antonio Auguroso; il D.D.G. n. 9613 del 06/07/2023 di conferimento dell’incarico ad interim del settore 4 “Previsione,Allertamento e Sale Operative” all’ing. Antonio Augruso; il D.D.G. n. 5098 del 11.05.2022 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa delDipartimento Protezione Civile; la D.G.R. n. 118 del 31 marzo 2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione2023-2025 (PIAO) e dell’allegato Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e dellaTrasparenza; la Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024; la Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2024 – 2026; la DGR n. 779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2024– 2026 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n.118); la DGR n. 780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2024 – 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118); il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemicontabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degliarticoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53; il D.lgs. 50 del 18.04.2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UEsull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto deglienti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordinodella disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", che regge ilcontratto in essere; il D.lgs. 36/2023, in attuazione dell’art.n.1 della Legge 21.06.2022 n.78, recante delega al Governo inmateria di contratti pubblici;



PREMESSO:
CHE l’art. 2 del D.lgs. n. 1/2018 stabilisce che "Sono attività di protezione civile quelle volte alla previsione,prevenzione e mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e al loro superamento;
CHE l’art. 11 del D.lgs. n. 1/2018 prevede che "Le regioni (...) disciplinano l’organizzazione dei sistemi diprotezione civile nell’ambito dei rispettivi territori, assicurando lo svolgimento delle attività di protezionecivile …";
CHE l'art.1 Comma 2 e 3, della L.R. n.9 del 24 febbraio 2023, prescrive che la Regione Calabria qualecomponente del Sistema nazionale di protezione civile ( … ) concorre al perseguimento delle finalità previstedalla vigente normativa nazionale ed europea e all’attuazione degli interventi volti a tutelare la vita, l’integritàfisica, i beni, gli insediamenti, gli animali e l’ambiente dai danni o dal pericolo di danni derivanti da eventicalamitosi di origine naturale o derivanti dall’attività dell’uomo ( … ), promuove la diffusione della cultura diprotezione civile ( … ), della consapevolezza dei rischi naturali e antropici, al fine di incrementare il livello diresilienza dei cittadini rispetto agli eventi calamitosi.
CHE com’è noto, la Calabria risulta essere una delle regioni d’Italia a più alto rischio sismico ed idrogeologico,come peraltro, dimostrato dall’accadimento, nel corso degli ultimi secoli, di alcuni dei terremoti più catastroficidell’era moderna, nonché di eventi alluvionali di rilevante portata;
CHE il dipartimento Protezione Civile, per far fronte alle esigenze di radiocomunicazione in emergenza,dispone di una rete radio ISO frequenziale sincrona e di una dorsale regionale a microonde ad alta velocità,che ha necessità di essere mantenuta sempre operativa;
CONSIDERATO
CHE con D.D.G. n. 8456 del 13.8.2021 è stato approvato il progetto e il connesso quadro economico di spesaper il Servizio di manutenzione della rete radio Ecos di emergenza della protezione civile della regioneCalabria;
CHE con Decreto n. 12547 del 06.12.2021 è stato affidato, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016,il “Servizio di manutenzione delle Rete Radio Ecos di emergenza della Protezione Civile della RegioneCalabria” all’Operatore Economico PETROCELLI PROFESSIONAL GROUP SRL;
CHE in data 15.03.2022 è stato sottoscritto tra le parti il contratto di affidamento di prestazioni tecnichespecialistiche di manutenzione della rete radio isofrequenziale sincrona della Protezione Civile della RegioneCalabria, assunto in atti al rep. n.11301, con scadenza al 31/01/2024;
RILEVATA la necessità di garantire la continuità del servizio di radiocomunicazioni in emergenza per la tuteladella pubblica e privata incolumità, in prossimità della scadenza del predetto contratto e nelle more delladefinizione delle procedure per l’individuazione di un nuovo operatore economico;
VISTO quanto previsto all'art.3, terzo comma del capitolato speciale d'appalto in essere, che si riportaintegralmente di seguito: “L’amministrazione, a suo insindacabile giudizio, si riserva la facoltà di rinnovare ilcontratto con l’aggiudicatario, allo scadere dei predetti 26 mesi, per ulteriori 12 mesi, agli stessi prezzi, patti econdizioni offerti in sede di gara”;
VISTA la nota inviata dal dipartimento Protezione Civile, prot.n.54067 del 26.01.2024, con la quale è statarichiesta alla ditta Petrocelli Professional Group srl, la disponibilità nella prosecuzione del servizio di assistenzatecnica per la manutenzione della Rete Radio Ecos di emergenza;
PRESO ATTO dell’assenso espresso dalla ditta predetta di accettazione del proseguo del servizioattualmente svolto di assistenza tecnica per il servizio di manutenzione della rete radio ECOS di emergenzadella Protezione Civile della Regione Calabria con nota prot. N. 56907 del 29/01/2024;
ATTESTATO CHE:

 ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione degli impegni, ai sensi delle disposizioni previstedall’art.56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/5 del D.lgs.n.118/2011;
 ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per gli impegni di che trattasi è stata riscontrata lanecessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0214110301, e la corretta imputazione dellaspesa sul bilancio regionale;

RITENUTO



-di determinare, sulla scorta del precedente contratto di manutenzione in essere, la somma di Euro 63.887,15IVA inclusa per la copertura del servizio di che trattasi;
-di provvedere all’impegno della somma complessiva pari ad Euro 63.887,15 IVA inclusa sul capitoloU0214110301 per il periodo di riferimento che presenta la necessaria disponibilità;
VISTE le schede contabili di impegno n. 848/2024 e n. 146/2025, generate telematicamente ed allegate alpresente atto;
VISTA la nota n.233556 del 23-05-2023 con il quale il dipendente Ivan Abbruzzino è stato individuato qualeresponsabile del procedimento;
VISTA la legge regionale n° 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;
Su proposta del responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e la correttezza dell’atto sotto il profiloprocedimentale;

DECRETA
DI APPROVARE lo schema di Contratto per il rinnovo del il servizio di manutenzione della rete radio ECOSdi emergenza della Protezione Civile della Regione Calabria, per un periodo di 12 mesi;
DI DEMANDARE al Dirigente Generale del Dipartimento Protezione Civile la sottoscrizione del Contratto dicui al punto precedente;
DI IMPEGNARE complessivamente la somma pari ad Euro 63.887,15, IVA inclusa, sul capitolo U0214110301per il periodo di riferimento, giuste schede di proposta di impegno n. 848/2024 e n. 146/2025;
DI STABILIRE che si provvederà con atti successivi alla liquidazione dei corrispettivi dovuti, previapresentazione di regolare fattura e positivo esperimento delle dovute verifiche tecniche, contabili edamministrative, ivi incluse quelle relative alla regolarità del fornitore in materia contributiva, previdenziale edassicurativa;
DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento alla ditta PETROCELLI PROFESSIONAL GROUP SRL,per gli adempimenti di competenza;
DI DISPORRE la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 e alla contestuale pubblicazione sulsito istituzionale della Regione, ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e ai sensi del D.lgs.14 marzo 2013 n. 33;
DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art.30 del D.Lgs.n.33/2013.
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsientro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120giorni

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoIvan Abbruzzino(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteANTONIO AUGRUSO(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 58 del 30/01/2024

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 04 - PREVISIONE, ALLERTAMENTO E SALE OPERATIVE

OGGETTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLA RETE RADIO ECOS DI EMERGENZADELLA PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE CALABRIA - Rinnovo contrattuale –Approvazione schema di contratto ed impegno di spesa.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 31/01/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
5

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  1
46

/2
02

5

U
.1

.0
3.

02
.0

9.
00

4 
- 

M
an

ut
en

zi
on

e 
or

di
na

ria
 e

 r
ip

ar
az

io
ni

 d
i i

m
pi

an
ti 

e 
m

ac
ch

in
ar

i

15
90

25
20

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 P

ro
te

zi
on

e 
C

iv
ile

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
3.

02
.0

9.
00

4 
- 

M
an

ut
en

zi
on

e 
or

di
na

ria
 e

 r
ip

ar
az

io
ni

 d
i i

m
pi

an
ti 

e 
m

ac
ch

in
ar

i

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

29
/0

1/
20

24

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
01

/0
1/

20
25

D
es

cr
iz

io
n

e:
A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

 S
C

H
E

M
A

 D
I 

C
O

N
T

R
A

T
T

O
 C

O
N

 R
E

LA
T

IV
O

 I
M

P
E

G
N

O
 D

I 
S

P
E

S
A

 P
E

R
 I

L
S

E
R

V
IZ

IO
 D

I 
M

A
N

U
T

E
N

Z
IO

N
E

 D
E

L
L

A
 R

E
T

E
 R

A
D

IO
 E

C
O

S
 D

I 
E

M
E

R
G

E
N

Z
A

 D
E

L
L

A
P

R
O

T
E

Z
IO

N
E

 C
IV

IL
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
L

A
B

R
IA

C
ap

it
o

lo
:

U
02

14
11

03
01

D
es

cr
iz

io
n

e
F

O
N

D
O

 R
E

G
IO

N
A

L
E

 P
E

R
 L

A
 P

R
O

T
E

Z
IO

N
E

 C
IV

IL
E

. 
S

P
E

S
E

 P
E

R
 L

'O
R

G
A

N
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 D
E

L
 S

E
R

V
IZ

IO
 E

 P
E

R
 L

A
P

R
O

G
R

A
M

M
A

Z
IO

N
E

 D
E

G
L

I 
IN

T
E

R
V

E
N

T
I 

(A
R

T
. 

1
6

 L
E

G
G

E
 R

E
G

IO
N

A
L

E
 2

4
.2

.2
0

2
3

, 
N

.9
).

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
11

U
.1

1.
01

U
.1

.0
3

03
.2

8
U

.1
.0

3.
02

.0
9.

00
4

4

C
U

P

.0
2.

09
.0

04

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
24

-4
71

29
A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

 S
C

H
E

M
A

 D
I C

O
N

T
R

A
T

T
O

 C
O

N
 R

E
LA

T
IV

O
 IM

P
E

G
N

O
 D

I S
P

E
S

A
 P

E
R

 IL
 S

E
R

V
IZ

IO
 D

I M
A

N
U

T
E

N
Z

IO
N

E
 D

E
LL

A
 R

E
T

E
 R

A
D

IO
E

C
O

S
 D

I E
M

E
R

G
E

N
Z

A
 D

E
LL

A
 P

R
O

T
E

Z
IO

N
E

 C
IV

IL
E

 D
E

LL
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

Im
p

o
rt

o
:

3.
88

7,
15

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

3.
88

7,
15

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
3.

88
7,

15

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

3.
88

7,
15

D
is

p
o

n
ib

ili
tà

 a
 p

ag
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
4

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  8
48

/2
02

4

U
.1

.0
3.

02
.0

9.
00

4 
- 

M
an

ut
en

zi
on

e 
or

di
na

ria
 e

 r
ip

ar
az

io
ni

 d
i i

m
pi

an
ti 

e 
m

ac
ch

in
ar

i

15
90

25
20

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 P

ro
te

zi
on

e 
C

iv
ile

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
3.

02
.0

9.
00

4 
- 

M
an

ut
en

zi
on

e 
or

di
na

ria
 e

 r
ip

ar
az

io
ni

 d
i i

m
pi

an
ti 

e 
m

ac
ch

in
ar

i

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

29
/0

1/
20

24

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
29

/0
1/

20
24

D
es

cr
iz

io
n

e:
A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

 S
C

H
E

M
A

 D
I 

C
O

N
T

R
A

T
T

O
 C

O
N

 R
E

LA
T

IV
O

 I
M

P
E

G
N

O
 D

I 
S

P
E

S
A

 P
E

R
 I

L
S

E
R

V
IZ

IO
 D

I 
M

A
N

U
T

E
N

Z
IO

N
E

 D
E

L
L

A
 R

E
T

E
 R

A
D

IO
 E

C
O

S
 D

I 
E

M
E

R
G

E
N

Z
A

 D
E

L
L

A
P

R
O

T
E

Z
IO

N
E

 C
IV

IL
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
L

A
B

R
IA

C
ap

it
o

lo
:

U
02

14
11

03
01

D
es

cr
iz

io
n

e
F

O
N

D
O

 R
E

G
IO

N
A

L
E

 P
E

R
 L

A
 P

R
O

T
E

Z
IO

N
E

 C
IV

IL
E

. 
S

P
E

S
E

 P
E

R
 L

'O
R

G
A

N
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 D
E

L
 S

E
R

V
IZ

IO
 E

 P
E

R
 L

A
P

R
O

G
R

A
M

M
A

Z
IO

N
E

 D
E

G
L

I 
IN

T
E

R
V

E
N

T
I 

(A
R

T
. 

1
6

 L
E

G
G

E
 R

E
G

IO
N

A
L

E
 2

4
.2

.2
0

2
3

, 
N

.9
).

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
11

U
.1

1.
01

U
.1

.0
3

03
.2

8
U

.1
.0

3.
02

.0
9.

00
4

4

C
U

P

.0
2.

09
.0

04

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
24

-4
71

29
A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

 S
C

H
E

M
A

 D
I C

O
N

T
R

A
T

T
O

 C
O

N
 R

E
LA

T
IV

O
 IM

P
E

G
N

O
 D

I S
P

E
S

A
 P

E
R

 IL
 S

E
R

V
IZ

IO
 D

I M
A

N
U

T
E

N
Z

IO
N

E
 D

E
LL

A
 R

E
T

E
 R

A
D

IO
E

C
O

S
 D

I E
M

E
R

G
E

N
Z

A
 D

E
LL

A
 P

R
O

T
E

Z
IO

N
E

 C
IV

IL
E

 D
E

LL
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

Im
p

o
rt

o
:

60
.0

00
,0

0
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
60

.0
00

,0
0

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
60

.0
00

,0
0

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

60
.0

00
,0

0
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2024

Capitolo U0214110301 Competenza

60.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 60.000,00

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 848 2024 29/01/2024 60.000,00

IN DATA

31/01/2024

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2024

Capitolo U0214110301 Competenza

60.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 60.000,00

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 146 2025 01/01/2025 3.887,15

IN DATA

31/01/2024

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale



[image: image1.png]



[image: image2.png]



[image: image3.png]él|iH»




[image: image4.png]



[image: image5.jpg]REGIONE CALABRIA








REGIONE CALABRIA


DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE

[image: image6.png]



Settore 4



SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLA RETE RADIO


 ECOS DI EMERGENZA DELLA PROTEZIONE CIVILE 


DELLA REGIONE CALABRIA









REGIONE CALABRIA

U.O.A. “PROTEZIONE CIVILE”


SCHEMA DI CONTRATTO

Contratto di affidamento di prestazioni tecniche specialistiche di manutenzione della rete radio ISO frequenziale sincrona della Protezione Civile della Regione Calabria.


L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno ______, del mese di______________, presso la sede del Dipartimento Protezione Civile della Regione Calabria loc. Germaneto (CZ), sono presenti:


Per la regione Calabria il Dott. Domenico Costarella, nella qualità di Dirigente Generale del Dipartimento di Protezione Civile, domiciliato per la carica presso la sede della Regione Calabria Cittadella Regionale “Jole Santelli” in Catanzaro;


Per la Società PETROCELLI PROFESSIONAL GROUP S.r.l., ---------------------------------------, il quale interviene al presente atto nella sua qualità di legale rappresentante della società PETROCELLI PROFESSIONAL GROUP S.r.l. con sede legale in Cosenza Via P. Galluppi, n.26. C.F/P.I. 03554320782.


PREMESSO CHE

La “Protezione Civile” per far fronte alle esigenze di radiocomunicazione in emergenza, dispone di una rete radio isofrequenziale sincrona;

la stessa oltre ad essere utilizzata per le varie emergenze di protezione civile, nel periodo estivo viene usata per la gestione delle comunicazioni della campagna antincendio boschivo;

in data 15.03.2022 è stato sottoscritto tra le parti il contratto di affidamento di prestazioni tecniche specialistiche di manutenzione della rete radio isofrequenziale sincrona della Protezione Civile della Regione Calabria, assunto in atti al rep. n.11301, con scadenza al 31/01/2024;


RILEVATA la necessità di garantire la continuità del servizio di radiocomunicazioni in emergenza per la tutela della pubblica e privata incolumità, in prossimità della scadenza del predetto contratto e nelle more della definizione delle procedure per l’individuazione di un nuovo operatore economico;


VISTO quanto previsto all'art.3, terzo comma del capitolato speciale d'appalto in essere, che si riporta integralmente di seguito: “L’amministrazione, a suo insindacabile giudizio, si riserva la facoltà di rinnovare il contratto con l’aggiudicatario, allo scadere dei predetti 26 mesi, per ulteriori 12 mesi, agli stessi prezzi, patti e condizioni offerti in sede di gara”;


VISTA la nota inviata dal dipartimento Protezione Civile, prot.n.54067 del 26.01.2024, con la quale è stata richiesta alla ditta Petrocelli professional group srl, la disponibilità nella prosecuzione del servizio di assistenza tecnica per la manutenzione della rete radio Ecos di emergenza;


PRESO ATTO dell’assenso espresso dalla ditta predetta di accettazione del proseguo del servizio attualmente svolto di assistenza tecnica per il servizio di manutenzione della rete radio ECOS di emergenza della Protezione Civile della Regione Calabria con nota prot. n. 56907 del 29/01/2024;


TUTTO CIO’ PREMESSO tra le parti, come sopra costituite, si conviene e si stipula quanto segue:


Art. 1 – Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente contratto.


Art. 2 – Il Dipartimento Protezione Civile della Regione Calabria affida, quale rinnovo del contratto rep. n.11301 del 15-03-2022, alla sopra menzionata Ditta, che accetta, dello svolgimento di prestazioni tecniche specialistiche di manutenzione per la rete radio ISO frequenziale sincrona di emergenza della Protezione Civile della Regione Calabria

Art. 3 - La ditta si impegna ad eseguire le prestazioni di cui al precedente art. 2) alle condizioni stabilite nel presente atto e nelle modalità indicate capitolato d’oneri allegato al progetto del servizio. Il servizio comprende l’affiancamento e supporto tecnico al personale del laboratorio radio della Protezione Civile, prestazioni tecniche specialistiche, i viaggi, le trasferte ed ogni altro costo con le l’esclusione delle parti di ricambio che dovranno essere messe a disposizione dalla Regione presso la sede della Protezione Civile sita in Viale Europa n. 35 di Germaneto a Catanzaro, dove saranno anche recapitate a cura della ditta le parti guaste destinate alla riparazione di laboratorio. I limiti temporali e prestazionali di validità del contratto in questione sono di 12 mesi, con decorrenza dall’1 febbraio 2024 per interventi di assistenza tecnica specialistica di secondo livello ed occasionalmente di primo livello, al fine del costante mantenimento della piena efficienza del sistema di radiocomunicazioni regionali per l’emergenza, documentati da specifico report. 


Il servizio, in aggiunta alle indicazioni del capitolato d’oneri, sarà comprensivo delle seguenti attività:


· disponibilità telefonica H24 per la consulenza durante la risoluzione del primo intervento;

· interventi a richiesta senza limite di numero da effettuarsi presso gli impianti;

· interventi entro sei (6) ore successive alla richiesta a mezzo fax, e-mail o telefonica, per l’eliminazione di eventuali inconvenienti e/o guasti bloccanti;

· interventi entro ventiquattro (24) ore successive alla richiesta a mezzo fax, e-mail o telefonica, per l’eliminazione di eventuali inconvenienti e/o guasti non bloccanti;

· priorità sugli interventi compatibilmente con le esigenze di servizio;

· smontaggio e rimontaggio parti di ricambio in sostituzione di quelle danneggiate;

· programmazioni software, aggiornamenti firmware e modifiche di tutti gli apparati a seconda delle esigenze Ministeriali di variazioni frequenze o esigenze di variazioni funzionali vari o migliorie tecnico-operative prodotte dalle case produttrici;

· visite periodiche almeno trimestrali presso gli impianti per il controllo dell’efficienza della rete radio, con l’intervento ciclico di manutenzione preventiva e correttiva le quali si dovranno eseguire le seguenti principali operazioni: 1) verifica prestazioni e misura strumentale dell’efficienza delle apparecchiature; 2) controllo delle tarature; 3) controllo stato impianti di antenne; 4) controllo stato impianti di alimentazione apparecchiature; 5) verifica stato accumulatori; 6) aggiornamento software; 7) pulizia e disossidazione contatti; 8) altri interventi ritenuti necessari per il corretto funzionamento delle apparecchiature.


· Lo svolgimento degli interventi di manutenzione straordinaria indicati nel capitolato tecnico.


Art. 4 – L'importo complessivo del presente contratto è pari ad € 63.887,15 compreso IVA, così distinto:


· Euro 3.887,15 compreso IVA per ogni mese di contratto, per complessivi € 50.532,95 compreso IVA relativi alla manutenzione ordinaria, preventiva e correttiva;


· Euro 13.354,2 compreso IVA, relativi alla manutenzione straordinaria. 


L’appalto deve intendersi stipulato a corpo.


Resta inteso che la somma su indicata, quale compenso per lo svolgimento di prestazioni tecniche specialistiche di manutenzione per le reti radio è comprensiva di tutte le spese relative al pagamento delle prestazioni assicurative, previdenziali in favore del personale occupato dalla stessa, con esclusione di ogni e qualsiasi responsabilità da parte della Regione Calabria.

Art. 5 –L’aggiudicataria è tenuta alla piena ed incondizionata osservanza di tutte le norme civili ed amministrative che regolano la materia.

Art. 6 –L’importo del servizio oggetto della presente convenzione sarà liquidato dopo l’emissione di regolare fattura da emettersi per quote trimestrali posticipate, entro 30 giorni dalla presentazione, intestata alla Regione Calabria Dipartimento della Presidenza “Protezione Civile” Viale Europa, Cittadella Regionale Loc. Germaneto 88100 Catanzaro, a seguito di assenso del Responsabile del procedimento attestante l’avvenuto svolgimento delle attività contrattuali.

Art. 7 – Ciascun intervento sarà effettuato per guasti bloccanti entro sei (6) ore e per guasti non bloccanti ventiquattro (24) ore consecutive dalla richiesta, a mezzo fax, e-mail o chiamata telefonica, in subordine alla praticabilità delle strade di accesso ai siti.

Art. 8 - In caso di inadempimento della prestazione per ciò che riguarda oggetto, tempi, luoghi e modi di esecuzione previsti dal presente atto e dall’offerta tecnica, per ogni ora di ritardo, non giustificato da cause di forza maggiore o comunque non imputabili al contraente, negli interventi di manutenzione (secondo la tempistica di intervento entro sei (6) ore dalla richiesta per guasti bloccanti una delle reti provinciali, e di ventiquattro (24) ore dalla richiesta per guasti non bloccanti), sarà applicata una penale pari al 0,05 per mille dell'importo totale dell'affidamento. La causa del ritardo, non imputabile al contraente deve essere debitamente documentata in una eventuale richiesta di proroga che dovrà comunque pervenire prima della scadenza del suddetto termine e accettata dalla stazione appaltante. L’amministrazione applica le penali previa contestazione dell’addebito in forma scritta al contraente. Ai sensi dell’art. 1456 del c.c., qualora non fossero rispettate le obbligazioni nascenti dal contratto, la Stazione Appaltante, dopo due contestazioni effettuate con lettera raccomandata A.R. o tramite posta elettronica certificata, potrà risolvere di diritto il contratto in danno della ditta aggiudicataria, mediante comunicazione da effettuarsi sempre con lettera raccomandata A.R. o tramite posta elettronica certificata.

Art. 9 – L’aggiudicataria attesta di essere in regola con il versamento di contributi assicurativi, assistenziali e previdenziali in favore del personale occupato ed esonera fin da ora la Regione Calabria da ogni responsabilità per eventuali infortuni che dovessero verificarsi sul personale utilizzato per l'esecuzione della prestazione in oggetto essendo esclusiva responsabile dell’osservanza di tutte le disposizioni relative alla tutela infortunistica e sociale delle maestranze addette ai lavori oggetto del presente contratto. L’aggiudicataria, quindi, è tenuta all’osservanza di tutte le leggi, decreti, regolamenti e capitolati in quanto applicabili ed in genere di tutte le prescrizioni che siano o che saranno emanate dai pubblici poteri in qualsiasi forma. La Società è tenuta alla comunicazione del conto corrente dedicato L. 136/2010 

Art. 10 – A tutti gli effetti del presente contratto l’aggiudicataria elegge domicilio in Cosenza Via P. Galluppi, n. 26 e la Regione Calabria – Dipartimento Protezione Civile – in Catanzaro.

Art. 11– Le spese di registrazione, nonché tutti gli eventuali oneri inerenti al presente contratto, sono a carico della Società aggiudicataria. Ai fini della registrazione, si dichiara che le prestazioni di cui al presente contratto sono soggette all’imposta sul valore aggiunto, pertanto, l’imposta di registro va applicata in misura fissa ai sensi e per gli effetti delle vigenti disposizioni in materia.

Art. 12 – Resta inteso che per qualsiasi controversia sarà competente il Foro di Catanzaro, è esclusa la competenza arbitrale. 

Art. 13 – Per quanto non contenuto nel presente atto, si fa diretto rinvio alle norme dettate in materia dal Codice Civile nonché alle norme del Capitolato Speciale d’Appalto.

· Il presente atto viene redatto in n. 4 copie.


Del che si è redatta la presente scrittura che letta e confermata viene sottoscritta.

           Per la Ditta                                                                           Per la Regione Calabria 


 Sig.                                                                                                                     Dott. Domenico Costarella









Schema Contratto Rete Radio



















Regione Calabria – DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE – Settore 4




